
UBND HUYỆN BẮC YÊN 

TRUNG TÂM CHỈ HUY 

PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

COVID-19 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 01/QĐ-TTCH Bắc Yên, ngày 15 tháng 9 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ các thành viên 

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống COVID- 19  
 

CHỈ HUY TRƯỞNG  

TRUNG TÂM CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG COVID- 19 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống COVID- 19 trên toàn quốc; 

Căn cứ Quyết định số 1778-QĐ/HU ngày 15/7/2021 của Huyện ủy về việc kiện 

toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Bắc Yên;  

Căn cứ Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND huyện về 

việc kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID- 19 huyện Bắc Yên; 

Theo đề nghị của Chánh văn phòng UBND-HĐND; Giám đốc Trung tâm Y 

tế huyện, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc, phân công 

nhiệm vụ các thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống COVID- 19 huyện Bắc 

Yên. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Thay thế Quyết 

định số 01/QĐ-TTCH ngày 19/9/2021 của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch 

Covid -19 huyện Bắc Yên.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, trưởng các phòng, ban 

đơn vị có liên quan; thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid -19 

huyện Bắc Yên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Trung tâm Chỉ huy tỉnh (b/c); 

- Sở Y tế (b/c); 

- Ban Thường vụ huyện ủy (b/c); 

- Ban Chỉ đạo huyện; 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

CHỈ HUY TRƯỞNG 
 

 
 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Thào A Mua 



2 

UBND HUYỆN BẮC YÊN 

TRUNG TÂM CHỈ HUY 

PHÒNG, CHỐNG COVID-19  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

QUY CHẾ LÀM VIỆC 

CỦA TRUNG TÂM CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG COVID- 19 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-TTCH ngày 15 tháng 9 năm 2021 của 

Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy huy phòng, chống COVID-19) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về nguyên tắc làm việc, nhiệm vụ, trách nhiệm, chế 

độ họp, báo cáo và nhiệm vụ các thành viên của Trung tâm chỉ huy phòng, chống 

dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Bắc Yên (sau đây gọi tắt là Trung tâm chỉ huy) 

và các thành viên Trung tâm chỉ huy theo Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 

22/7/2022 của UBND huyện về việc kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống 

dịch COVID- 19 huyện Bắc Yên. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Trung tâm chỉ huy hoạt động thường xuyên, thống nhất chỉ đạo, điều hành 

hoạt động của các thành viên và Cơ quan thường trực Trung tâm chỉ huy trên cơ sở 

phân công nhiệm vụ cụ thể và để cao trách nhiệm cá nhân thành viên Trung tâm 

chỉ huy. 

2. Trung tâm chỉ huy họp, thảo luận dưới sự chủ trì của Chỉ huy trưởng hoặc 

phó chỉ huy trưởng theo phân công của Chỉ huy trưởng để quyết định và tổ chức 

triển khai thực hiện chủ trương, định hướng, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu; mọi công việc được thảo luận dân chủ thống nhất và trên cơ sở tăng cường 

phối hợp giữa các thành viên Trung tâm chỉ huy, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, 

UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

3. Thành viên Trung tâm chỉ huy có trách nhiệm thực hiện quy chế này và 

các nhiệm vụ được phân công; tham gia đầy đủ các hoạt động của Trung tâm chỉ 

huy; kịp thời báo cáo và chịu trách nhiệm trước Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy 

về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công; bảo đảm duy trì kết nối thông tin liên 

lạc thường xuyên. 

4. Phạm vi giải quyết công việc của các Thành viên Trung tâm chỉ huy phải 

theo đúng quy định của pháp luật, thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công và quy 

định tại Quy chế này. 

Điều 3. Trách nhiệm của Chỉ huy trưởng 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thống nhất, toàn diện các hoạt động của 

Trung tâm Chỉ huy và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên phạm vi toàn 



3 

huyện; phân công nhiệm vụ các Chỉ huy phó Trung tâm chỉ huy, các Thành viên 

Trung tâm chỉ huy. 

2. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Trung tâm chỉ huy; 

chỉ đạo chuẩn bị báo cáo, đề xuất của Trung tâm chỉ huy với cơ quan có thẩm 

quyền. 

3. Chỉ đạo các Thành viên Trung tâm chỉ huy, các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công; chỉ đạo việc điều phối, phối 

hợp công tác giữa các Thành viên Trung tâm chỉ huy với các các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức có liên quan. 

4. Ký hoặc phân công Chỉ huy phó ký các văn bản của Trung tâm chỉ huy. 

5. Quyết định những vấn đề khác thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của 

Trung tâm chỉ huy. 

Điều 4. Trách nhiệm của phó Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy 

Chỉ huy phó Trung tâm chỉ huy thực hiện trách nhiệm của Thành viên Trung 

tâm chỉ huy theo quy định tại Điều 5 Quy chế này và các nhiệm vụ sau đây: 

1. Giúp Chỉ huy trưởng trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của 

Trung tâm chỉ huy theo nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Chỉ 

huy trưởng về kết quả thực hiện. 

2. Thay mặt Chỉ huy trưởng giải quyết công việc được Chỉ huy trưởng phân 

công. 

3. Triệu tập, chủ trì họp hoặc lấy ý kiến các Thành viên Trung tâm chỉ huy 

phụ trách các lĩnh vực có liên quan và các phòng chống dịch để thống nhất giải 

quyết những vấn đề phát sinh hoặc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được Chỉ 

huy trưởng giao. 

Điều 5. Trách nhiệm của Thành viên Trung tâm Chỉ huy 

1. Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Chỉ huy trưởng, 

Phó chỉ huy trưởng phân công và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao; tham gia đầy đủ các cuộc họp của Trung tâm chỉ huy. 

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các Thành viên khác 

của Trung tâm chỉ huy, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện 

nhiệm vụ được phân công. 

3. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; chủ động 

nghiên cứu, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy 

trưởng về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và đề xuất, kiến nghị những 

vấn đề phát sinh. 

Điều 6. Cơ quan thường trực của Trung tâm Chỉ huy 

1. Trung tâm Y tế là cơ quan thường trực của Trung tâm chỉ huy, có trách 

nhiệm: 



4 

a) Tham mưu, giúp Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng trong việc chỉ đạo, 

điều hành, điều phối hoạt động chung của Trung tâm chỉ huy. 

b) Tổng hợp tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, hàng 

tuần báo cáo Trung tâm chỉ huy. 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu 

phục vụ các cuộc họp của Trung tâm chỉ huy và theo chỉ đạo của Chỉ huy trưởng, 

Phó chỉ huy trưởng; dự thảo văn bản, phương án, kế hoạch của Trung tâm chỉ huy, 

Chỉ huy trưởng, phó chỉ huy trưởng. 

d) Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của 

Trung tâm chỉ huy. 

2. Cơ quan thường trực của Trung tâm chỉ huy được yêu cầu các các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, báo cáo và hỗ trợ 

các nguồn lực cần thiết đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

Điều 7. Chế độ họp và báo cáo 

1. Chế độ họp: 

a) Họp toàn thể Trung tâm chỉ huy. 

b) Họp Trung tâm chỉ huy của huyện với các cơ quan, đơn vị. 

c) Họp Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng và Cơ quan thường trực của 

Trung tâm chỉ huy (sau đây gọi tắt là Thường trực Trung tâm chỉ huy) với các 

thành viên. 

Chỉ huy trưởng quyết định thời gian, thành phần và nội dung họp. 

2. Văn phòng UBND và UBND huyện phối hợp với Cơ quan thường trực 

của Trung tâm chỉ huy trong việc đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của Trung tâm chỉ huy và kịp thời báo cáo, đề xuất Chỉ huy trưởng đối với 

những vấn đề phát sinh. 

Điều 8. Quan hệ phối hợp công tác 

1. Chỉ huy trưởng, thành viên Trung tâm chỉ huy phối hợp chặt chẽ, kịp thời, 

hiệu quả với các thành viên khác của Trung tâm chỉ huy và các cơ quan, địa 

phương, tổ chức, cá nhân có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Thành viên Trung tâm chỉ huy xin ý kiến bằng văn bản đối với những vấn 

đề liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công của Thành viên khác của 

Trung tâm chỉ huy để thống nhất trước khi tổ chức thực hiện; trường hợp có ý kiến 

khác nhau, báo cáo Chỉ huy trưởng để xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 



5 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN 

TRUNG TÂM CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-TTCH ngày 04/8/2022 

của Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID- 19) 

 

Căn cứ Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND huyện về 

việc kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 huyện Bắc Yên. 

Thành viên Trung tâm chỉ huy thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế làm việc của 

Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bắc Yên và các nhiệm vụ 

theo phân công của Chỉ huy trưởng như sau: 

1. Ông Thào A Mua - Phó Chủ tịch UBND huyện, Chỉ huy Trưởng  

- Phụ trách chung, trực tiếp chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Trung 

tâm chỉ huy, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện về các hoạt động 

của Trung tâm chỉ huy. Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động liên quan đến thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Bắc Yên. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên của Trung tâm chỉ huy. 

- Chỉ đạo, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy 

và Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn huyện. 

6. Ông Phạm Văn Hợi, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Phó chỉ huy 

trưởng Thường trực 

- Là đầu mối thường trực theo dõi toàn bộ diễn biến tình hình dịch Covid - 

19 trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 

theo từng tình huống, cấp độ, diễn biến dịch. 

- Trực tiếp tham mưu và chịu trách nhiệm về chuyên môn công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn tham mưu, xây dựng kế hoạch 

tiêm vac xin cho nhân dân, đảm bảo kế hoạch của tỉnh và an toàn tiêm. 

- Chuẩn bị sẵn sàng về cơ sở vật chất, cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện, vật 

tư y tế, bố trí nhân lực để sẵn sàng phòng, chống dịch. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức tiêm chủng, không để người dân 

có nhu cầu tiêm mà không có thuốc hoặc sử dụng lãng phí thuốc do quá hạn... 

- Cung cấp nội dung thông tin, truyền thông về công tác phòng chống dịch 

Covid-19. Báo cáo kịp thời tình hình dịch và công tác triển khai cho Trung tâm Chỉ 

huy hàng tuần. 



6 

- Chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công tác 

chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

3. Ông Lừ Văn Hoà – Trưởng ban tuyên giáo huyện uỷ, Phó Chỉ huy 

trưởng  

- Giúp Chỉ huy trưởng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống 

chống dịch COVID- 19 kết hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công phụ 

trách thuộc các lĩnh vực: Tuyên giáo, dân vận. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc 

lĩnh vực phụ trách phối hợp với ngành Y tế tham mưu cho huyện ủy, UBND huyện 

những giải pháp phù hợp, hiệu quả trong công tác phòng chống dịch COVID- 19 

trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Trung tâm Chỉ huy khi được Chỉ huy 

trưởng ủy quyền. 

- Chỉ đạo tổ chức vận động, huy động sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và 

huy động các nguồn lực xã hội của các tổ chức, cá nhân cho hoạt động phòng, 

chống dịch COVID- 19. 

Chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch các bài phát thanh trên hệ thống 

phát thanh toàn huyện. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trên địa bàn.  

- Chỉ đạo công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng, 

chống dịch. Định hướng dư luận, báo cáo thường xuyên ban chỉ đạo và Ban thường 

vụ Huyện ủy các nội dung được phân công.  

- Chỉ đạo các địa phương cung cấp thông tin và phối hợp xác minh, kiểm tra 

rà soát thông tin về các trường hợp dịch bệnh để cùng phối hợp quản lý theo qui 

định của Luật.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. 

- Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Tiểu ban Tài chính, hậu cần; Sản xuất và 

đảm bảo cung ứng hàng hóa. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Chỉ huy trưởng phân công 

4. Ông Vương Hồng Hải - Trưởng phòng Lao động – TB&XH  

- Chủ động tham mưu triển khai các chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính 

phủ, của tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

5. Ông Nguyễn Văn Hà - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo   

- Chỉ đạo, hướng dẫn, thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh, các biện 

pháp phòng, chống dịch tới giáo viên, nhân viên và học sinh các trường trên địa 

bàn; chủ động phối hợp với các đơn vị y tế thực hiện có hiệu quả công tác tiêm vắc 



7 

xin phòng, chống dịch đối với giáo viên, người lao động và học sinh phổ thông và 

trẻ mầm non 5 tuổi. 

- Xây dựng, tổ chức triển khai các phương án, kế hoạch dạy học phù hợp với 

tình hình dịch bệnh trên địa bàn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

6. Ông Bùi Ngọc Thắng - Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin  

- Tham mưu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, UBND xã, thị trấn tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Phối hợp với Công an huyện xử lý các trường hợp đưa thông tin không 

đúng về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng. 

- Tham mưu triển khai ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác 

phòng, chống dịch bệnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

 7. Ông Ngô Văn Huynh - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Chủ trì tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của Trung tâm Chỉ 

huy theo yêu cầu của Chỉ huy trưởng. 

 - Giúp Chỉ huy trưởng theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện các kế hoạch, báo 

cáo phương án thực hiện công tác phòng, chống dịch và các hoạt động của Trung 

tâm Chỉ huy phòng, chống dịch; việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Trung 

tâm Chỉ huy. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

 8. Nguyễn Cao Cường, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa  

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến các tầng lớp người 

dân về lợi ích, tác dụng của liều tiêm bổ sung/nhắc lại trong việc phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19; đăng tải các bản tin về tình hình dịch chính xác, kịp thời và các 

biện pháp để người dân chủ động phòng, chống dịch hiệu quả. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

 9.  Ông Nguyễn Trung Kiên - Giám đốc Bệnh viện Đa khoa huyện  

 - Triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch hoạt động, chuẩn bị đầy đủ 

nhân lực, trang thiết bị, giường bệnh, thuốc, vật tư y tế sẵn sàng tiếp nhận và điều 

trị bệnh nhân.  

 - Phối hợp với các cơ quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 

phòng, chống dịch bệnh; triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát, phát hiện và 



8 

xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh bùng phát, hạn chế đến mức thấp nhất số 

ca tử vong do dịch bệnh.  

 - Phòng ngừa theo cấp độ lây lan của dịch; đảm bảo công tác vệ sinh bệnh 

viện theo quy định; tuân thủ phòng ngừa chuẩn dựa theo đường lây truyền; khuyến 

khích tất cả người bệnh và người nhà bệnh nhân nhân mang khẩu trang khi đến 

khám tại bệnh viện.  

 - Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

theo quy định. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chỉ huy trưởng Trung 

tâm Chỉ huy. 

 10. Ông Lương Quyết Thắng – Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện 

- Tham mưu giúp Trung tâm chỉ huy trong việc chỉ đạo, đề xuất các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Thực hiện các nhiệm 

vụ về công tác phòng chống dịch Covid-19 do Trưởng trung tâm chỉ huy giao. 

Khâu nối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu với Ban Chỉ đạo 

kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức các Hội nghị, Hội nghị trực 

tuyến của huyện và của Trung tâm chỉ huy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chỉ huy trưởng, các phó chỉ huy trưởng 

phân công. 

 11. Ông Bạch Văn Hoành – Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện 

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin tình hình dịch bệnh qua đường dây điện 

thoại nóng; tổng hợp, báo cáo; chủ động, kịp thời tham mưu Trung tâm Y tế và Chỉ 

huy trưởng trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác 

phòng, chống dịch COVID- 19; phối hợp tham mưu chuẩn bị các nguồn lực cần 

thiết để đối phó với dịch bệnh COVID- 19 theo các cấp độ.  

- Thực hiện và hướng dẫn thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm COVID-19. 

Tham mưu xây dựng các kịch bản phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế 

để chủ động ứng phó. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện với Chỉ huy 

trưởng  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chỉ huy trưởng, các phó chỉ huy trưởng 

phân công. 

12. Ông Nguyễn Tiến Tuấn – Phó Giám đốc BVĐK huyện 

- Tham mưu đảm bảo về phương tiện, nhân lực, vật tư, sinh phẩm, hóa chất, 

công tác xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2, có phương án khi tình hình dịch diễn 

biến phức tạp và nguy cơ bùng dịch. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong 



9 

bệnh viện giữa các khoa, phòng; bệnh nhân với cán bộ y tế và người phục vụ y tế 

đảm bảo an toàn trong bệnh viện. 

- Tham mưu xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó thu dung điều trị bệnh 

nhân khi dịch xảy ra trên diện rộng, về khu vực điều trị cách ly, trang thiết bị y tế, 

nhân lực phục vụ công tác điều trị theo các cấp độ dịch tại bệnh viện. Chủ động bố 

trí khu thu dung điều trị bệnh nhân COVID- 19 nặng, đảm bảo nhân lực, cơ sở vật 

chất và sự hỗ trợ chuyên môn trực tuyến của tuyến trên trong công tác điều trị bệnh 

nhân nặng. 

- Trực tiếp chỉ đạo Khu điều trị bệnh nhân COVID-19 huyện. Tham mưu dự 

trù, huy động trang thiết bị y tế, vật tư y tế, thuốc, sinh phẩm… phục vụ công tác  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chỉ huy trưởng, các phó chỉ huy trưởng 

phân công. 

13. Ông Lê Xuân Thành – Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND 

huyện 

- Tham mưu Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện thực hiện các nhiệm vụ do Chỉ huy trưởng và các Phó Chỉ huy trưởng giao. 

- Tổng hợp nội dung tham mưu của các cơ quan, đơn vị về công tác Phòng 

chống dịch COVID- 19 trình Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng. Dự thảo, tham 

mưu trình ban hành kết luận của Trung tâm chỉ huy. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện báo cáo Chỉ huy 

trưởng theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chỉ huy trưởng, các phó chỉ huy trưởng 

phân công. 

* Các Thành viên của Trung tâm chỉ huy được phân công phụ trách địa bàn 

theo Phân công nhiệm của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn huyện Bắc Yên; phối hợp với Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng chống 

dịch COVID-19 các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch kịp 

thời, hiệu quả theo chỉ đạo của huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo 1778 huyện. 

Báo cáo kết quả thực hiện với Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy theo quy định./. 

 

 

 

 

 

  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T10:57:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T11:00:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T11:00:54+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




